abzüglich etwaige erhaltene Leasinganreize

Die BWT Gruppe wendet diesen Ansatz bei allen Leasingverhältnissen an.

Der Konzern hat seine Nutzungsrechte zum Zeitpunkt des Übergangs auf Wertminderung geprüft und ist zu dem
Schluss gekommen, dass keine Anhaltspunkte für eine Wertminderung der Nutzungsrechte vorliegen.

unverbindliche elektronische Kopie

BWT Aktiengesellschaft, Mondsee
Konzernabschluss zum 31.12.2019

10/60

Die BWT Gruppe hat beschlossen, Nutzungsrechte und Leasingverbindlichkeiten für Leasingverhältnisse, denen
Vermögenswerte von geringem Wert (rd. 5.000 EUR) zugrunde liegen, sowie für kurzfristige Leasingverhältnisse nicht
anzusetzen. Der Konzern erfasst die mit diesen Leasingverhältnissen in Zusammenhang stehenden Leasingzahlungen
über die Laufzeit des Leasingverhältnisses linear als Aufwand.

IFRS 16 wird zudem nicht auf immaterielle Vermögenswerte angewendet.

Auswirkung der erstmaligen Anwendung

Die Auswirkungen auf die Vermögens- und Ertragslage zum 31.12.2019 wird in nachstehender Tabelle wie folgt
zusammengefasst.

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung zum 31.Dezember 2019
wie berichtet IFRS 16

Effekt
ohne IFRS 16
Anpassung

   T€ T€ T€

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit vor Abschreibungen und Wertminderungen 52.545 -10.821 41.724
Abschreibungen und Wertminderungen  -35.823 10.655 -25.168
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit  16.722 -166 16.556
Finanzergebnis  -8.357 1.162 -7.195
Ergebnis vor Steuern  8.365 996 9.361
Ertragsteuern  -5.529 -205 -5.734
Periodenergebnis  2.836 791 3.627

Konzern-Bilanz zum 31. Dezember 2019   wie berichtet
IFRS 16
Effekt

ohne IFRS 16
Anpassung

   T€ T€ T€

Nutzungsrechte  32.979 -32.979 0
Latente Steuererträge  14.382 -205 14.177
Andere langfristige Vermögenswerte  235.829 0 235.829

Langfristige Vermögenswerte  283.190 -33.184 250.006

Kurzfristige Vermögenswerte  344.079  344.079

SUMME VERMÖGENSWERTE   627.269 -33.184 594.085

Eigenkapital  200.581 811 201.392

davon Währungseffekte   20
Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 23.993 -23.993 0
Andere langfristige Verbindlichkeiten  151.938  151.938

Langfristige Schulden  175.931 -23.993 151.938

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 10.003 -10.003 0
Andere kurzfristige Verbindlichkeiten  240.754  240.754

Kurzfristige Schulden  250.757 -10.003 240.754

SUMME EIGENKAPITAL und SCHULDEN   627.269 -33.185 594.085

Durch die Erhöhung der Bilanzsumme wird die EK-Quote mit -1,9 % belastet und liegt per Ende 2019 bei 32,0 % (ohne
IFRS 16 Anpassung: 33,9%).

unverbindliche elektronische Kopie

BWT Aktiengesellschaft, Mondsee
Konzernabschluss zum 31.12.2019

11/60

Der Konzern hat bei der Bewertung der Leasingverbindlichkeiten aus Operating-Leasingverhältnissen die
Leasingzahlungen mit seinem Grenzfremdkapitalzinssatz zum 1. Jänner 2019 abgezinst. Der gewichtete
Durchschnittszinssatz beträgt 3,4%. Zur Entwicklung während des Geschäftsjahres 2019 verweisen wir auf Note 23.

   T€

Verpflichtung aus Operating-Leasingverhältnissen gem. IAS 17, Angabe zum 31. Dezember 2018 30.663
Kurzfristige Leasingverhältnisse -781
Geringwertige Leasinggegenstände -2.036
Anpassung aufgrund von Bewertungsunterschieden (Verlängerungs- und Kündigungsoptionen), Sonstiges 10.020
Leasingverbindlichkeiten aus Erstkonsolidierungen zum 1.1.2019 247

Leasingverbindlichkeiten zum 1. Jänner 2019 (undiskontiert) 38.114
Abzinsung   -3.058

Leasingverbindlichkeiten abgezinst mit dem Grenzfremdkapitalzinssatz zum 1. Jänner 2019   35.056

Der Anpassungeffekt aus IFRS 16 zum 1.1.2019 stellt sich wie folgt dar:

in T€   31.12.2018
IFRS 16
Effekt 01.01.2019

Nutzungsrechte  0 35.056 35.056
Andere langfristige Vermögenswerte 226.472 0 226.472

Langfristige Vermögenswerte  226.472 35.056 261.528
Kurzfristige Vermögenswerte  287.561 0 287.561

SUMME VERMÖGENSWERTE   514.033 35.056 549.089

Eigenkapital  186.512 0 186.512

Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 0 26.265 26.265
Andere langfristige Verbindlichkeiten 110.818 0 110.818

Langfristige Schulden  110.818 26.265 137.083
Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen 0 8.791 8.791
Andere kurzfristige Verbindlichkeiten 216.702 0 216.702

Kurzfristige Schulden  216.702 8.791 225.493

SUMME EIGENKAPITAL und SCHULDEN   514.033 35.056 549.089

Veröffentlichte Standards und Interpretationen, die noch nicht angewendet werden

Zum Zeitpunkt der Freigabe dieses Abschlusses waren, neben den vom Konzern angewendeten Standards und
Interpretationen, die folgenden Regelungen bereits veröffentlicht und von der EU übernommen, jedoch noch nicht
verpflichtend anzuwenden:

 Änderungen zu IAS 1 und 8 – Definition von Wesentlichkeit, anzuwenden für Geschäftsjahre ab 1.1.2020.
 Änderungen der Verweise auf das Rahmenkonzept in den IFRS Standards, anzuwenden für Geschäftsjahre ab

1.1.2020.
 Änderungen zu IFRS 9, IAS 39 und IFRS 7 – Interest Rate Benchmark Reform, anzuwenden für Geschäftsjahre